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" P o r m e d i o d e la c u a l s e a d j u d i c a la LICITACIÓN PÚBLICA No. L lC -SI -017-2019" 

El S E C R E T A R I O D E I N F R A E S T R U C T U R A del D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R 
en uso de sus competenc ias legales atr ibu idas por la Ley 80 de 1993, Ley 1150 
de 2007, Decreto 1082 de 2015, y en especial lo dispuesto en el Decreto 05 de 
enero de 2018 , exped ido por el Señor Gobernador de Bolívar, 

C O N S I D E R A N D O : 

Que, en desarrol lo de sus competenc ias legales, el D E P A R T A M E N T O DE 
B O L I V A R a través de la SECRETARÍA DE I N F R A E S T R U C T U R A determinó la 
necesidad de con t ra ta r el " M E J O R A M I E N T O DE L O S P U N T O S CRÍTICOS DE 
LA VÍA P R I M A R I A Q U E C O M U N I C A A L O S M U N I C I P I O S DE C I C U C O , 
T A L A I G U A N U E V O Y MOMPOX, D E L D E P A R T A M E N T O D E BOLÍVAR" 

Que acorde con el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, 
contenido en las Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentar io 
1510 de 2013 , compi lado por el Decreto 1082 de 2015, se realizó el Estudio del 
Sector, los Estudios y Documentos Previos y de costos encaminados a 
determinar ia conveniencia y opor tun idad de ia contratación y a def in ir sus 
soportes técnicos, económicos, jurídicos y en ta i sent ido se formuló el 
correspondiente proyecto de Pliego de Condiciones. 

Que, conforme a los resul tados de los estudios aludidos, resultó conveniente y 
opor tuno ade lantar el proceso cuyo objeto se ha indicado. 

Que se ha ver i f icado por parte de la Administración Depar tamenta l , la existencia 
de apropiación presupuesta l suf ic iente y disponible en el presupuesto, para 
amparar el costo máximo est imado de la contratación en referencia, ei cual, 
acorde con los estudios f inancieros y de precios efectuados por esa dependencia, 
asciende a un presupuesto oficial est imado de: T R E I N T A M I L Q U I N I E N T O S 
S E T E N T A M I L L O N E S S E T E C I E N T O S C I N C U E N T A Y S I E T E M I L 
N O V E C I E N T O S D I E C I N U E V E P E S O S ( $ 3 0 , 5 7 0 , 7 5 7 . 9 1 9 ) M/CTE 
Amparado por el Cert i f icado de Disponibi l idad 

Que la modal idad de selección de contrat is ta que se determinó procedente para 
escoger a quien e jecute ei ob je to contractual a ludido fue el de Licitación Pública, 
de conformidad con los artículos 24°, 25° y 30° de Ley 80 de 1993, en 
concordancia con el numera l 1° del artículo 2° y el artículo 32° de la Ley 1150 
de 2007, artículo 89° de Ley 1474 de 2 0 1 1 , artículos 220° y 224° del Decreto 
Ley 019 de 2012 y el Decreto 1082 de 2015, por t ra tarse de un bien o servicio 
que, por sus características, la cuantía y la destinación del m i smo , permi te que 
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se adelante un proceso para ia escogencia del contrat is ta ut i l izando la regla 
general d ispuesta en la Ley, como es ia licitación pública, para garant izar la 
eficiencia de la gestión cont rac tua l . 

Que de conformidad con la normat iv idad antes señalada, se elaboró ei Proyecto 
de Pliegos de Condic iones a que se sujetaría el Proceso de Selección, documento 
que se dio a conocer a ias veedurías c iudadanas, organ ismos de contro l y 
comunidad en genera l , med iante su difusión en el SECOP - Portal Único de 
Contratación y a través de aviso de convocator ia pública d i fundido por ese 
mismo medio. 

Que durante el término establecido para ello, se presentaron las observaciones 
al Proyecto de Pliego de condiciones y demás documentos previos, que se 
enuncian a continuación las cuales fueron publ icadas y contestadas en la página 
web del S istema Electrónico de Contratación Pública - SECOP: 

I T E M O B S E R V A N T E 
DBS 1 K E V I N O L I V E R K E E P 

CORPORACIÓN V E E D O R A N A C I O N A L 
A LA GESTIÓN PÚBLICA, 

OBS 2 M I L E N A J A I M E S C O O R D I N A D O R A 
L I C I T A C I O N E S 

OBS 3 D A L I A B A R R O S S E R R A N O 

OBS 4 A R N U L F O M O L I N A P O L O 

OBS 5 R O S S A N A V A L D E R R A M A 

Que mediante Resolución No. 1 1 1 2 de 2 0 1 9 , se ordenó la apertura de la 
Licitación Pública No, L I C - S I - 0 1 7 - 2 0 1 9 cuyo ob je to es: " M E J O R A M I E N T O 
DE L O S P U N T O S CRÍTICOS DE LA VÍA P R I M A R I A Q U E C O M U N I C A A L O S 
M U N I C I P I O S DE C I C U C O , T A L A I G U A N U E V O Y MOMPOX, D E L 
D E P A R T A M E N T O DE BOLÍVAR y en ese sent ido se publicó Pliego de 
condiciones def in i t ivo y respuesta a las observaciones presentadas al Proyecto 
de Pliego de condic iones. 
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Que de acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones se desarrolló el 
cierre de la Licitación Pública 15 de nov iembre de 2019 y se procedió con la 
realización de la di l igencia pública de aper tura de propuestas de la cual se 
levantó acta la cual fue deb idamente publ icada. 

Que a part i r del día 22 de nov iembre de 2019 se publ icaron en el Portal 
www.co lombiacompra.gov.co la evaluación de los requis i tos habi l i tantes 
jurídicos, técnicos y f inancieros a las propuestas presentadas, requiriéndose por 
parte del Comité Evaluador, la subsanación de algunos aspectos habi l i tantes a 
ciertos oferentes. 

Que los documentos subsanadles al legados por los proponentes, fueron 
publicados en e! S is tema Electrónico de Contratación Pública de la Presidencia 
de la República www.co lombiacompra.gov.co . , y ver i f icados por la Entidad a fin 
de emi t i r el i n fo rme de evaluación def in i t ivo. 

Vencido el t ras lado del in fo rme de evaluación pre i iminar , y ver i f icados todos los 
documentos al legados, se procedió a su pubiicación a través del Sistema 
Electrónico de Contratación Pública de la Presidencia de la República 
www.co lombiacompra .gov.co . 

Una vez estudiados los documentos de subsanaciones al legados hasta el 29 de 
nov iembre de 2019 , la ent idad procedió el 03 de d ic iembre de 2019 a publ icar 
en el porta l del SECOP, la evaluación f inal antes de audiencia de adjudicación 

Que atendiendo a lo establecido en ei c ronograma del acto de aper tura , el día 
04 de d ic iembre de 2019 a part i r de las 02:00 p.m., se celebró la Audiencia 
Pública con miras a la emisión de ¡a Resolución de Adjudicación o Declaratoria 
de Desierta del proceso de Licitación Pública No. L IC-SI-017-2019. 

Que en ei desarrol lo de la audiencia como garantía al debido proceso y en 
ejercicio del derecho a contradicción y defensa fueron escuchados los 
proponentes y veedurías c iudadanas, de las cuales se dejó constancia en el acta 
que se levantó de la mencionada audiencia. 

Que de acuerdo a las observaciones y respuestas dadas por la administración se 
arrojo el s iguiente resu l tado: 

R E S U M E N DE L A S E V A L U A C I O N E S F I N A L E S DESPUÉS DE 
I N T E R V E N C I O N E S EN A U D I E N C I A 
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P R O P O N E N T E # 
J U R I D I C 
A 

T E C N I C 
A 

F I N A N C I E 
RA 

PUNTA 
J E 

UNION TEMPORAL 
DEPRESIÓN MOMPOSINA 1 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

CONSORCIO MOMPOX 
2019 2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO SAN JOSÉ 4 
NO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

DUMAR INGENIEROS 
S.A.S. 5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO VÍAS DE 
BOLÍVAR 20-19 6 

NO 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 

KMC S.A.S. 7 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 30 
CONSORCIO VIAS DE 
BOLÍVAR 2019 8 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 
CONSORCIO ISLA 2020 9 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
CONSORCIO NUEVO 
MOMPOX 10 CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 29 
CONSORCIO VIAS DE 
BOLÍVAR 11 CUMPLE 

NO 
CUMPLE CUMPLE 30 

CONSORCIO 
INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
CONSORCIO CICUCO 2019 13 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 
CONSORCIO CTM 2019 14 CUMPLE CUMPLEj CUMPLE 30 
CONSORCIO 
MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
CONSORCIO CONEXIÓN 
BOLÍVAR 16 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
CONSORCIO CRUCES 
BOLÍVAR 2020 17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
CONSORCIO RN78 18 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
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Que se procedió a dar Aper tura del sobre económico del o los proponentes 
habi l i tados, ponderación con forme el método aleator io que corresponda, y 
traslado para que se pronunc ien solo sobre la revisión del aspecto económico; en 
los términos de ¡a Ley 1882 de 2018 . 

Que las ofertas económicas fueron valoradas conforme el inciso 3° del Parágrafo 
3° del artículo 30 de la Ley 80 de 1993, que fue adic ionado por el artículo 1° de 
la Ley 1882 de 2018 , el cual señala: 

"Para estos procesos^ el segundo sobre, que contiene la oferta económica, se 
mantendrá cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en el 
cual se podrán hacer observaciones ai informe de evaluación, las cuales se 
decidirán en la misma. Durante esta audiencia se dará apertura ai sobre, se 
evaluará ia oferta económica a través del mecanismo escogido mediante ei 
método aleatorio que se establezca en los pliegos de condiciones, corriendo 
traslado a ios proponentes habilitado en ia misma diligencia solo para la revisión 
del aspecto económico y se establecerá ei orden de eiegibilidad". 

El Delegado contractua l y los proponentes de manera directa con constatación 
presencial y t omando los sobres ver i f ican que los mismo se encuentra sellado y 
presentado de acuerdo con lo dispuesto en los Pliegos de Condiciones. Se realiza 
la apertura de los m ismos y se traslada ai comité eva luador para que realice la 
verificación correspond iente en los términos de! numera l 1.35. del precitado 
documento. 

El comité eva luador procede a ver i f icar en audiencia la oferta económica, tomando 
como parámetros los establecidos en: 

1. Pliegos de Condiciones Def in i t ivo (Documento t ipo) 
2. Adendas 
3. Presupuesto oficial (Descargado d i rec tamente del SECOP). 
4. Ofertas económicas en físico 

R E Q U E R I M I E N T O S ( P l i e g o d e C o n d i c i o n e s ) 

O R D E N 
R E G L A S 

1 
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.LIC-SI-ÍIT^OIS" 

Que el va lor de la propuesta económica esté presentado en pesos 
co lombianos y contemple todos los costos directos e indirectos 
para la completa y adecuada ejecución de la obra del presente 
proceso, los Riesgos y la administración de estos. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 X 
CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 
CONSORCIO RN78 18 X 

Que el va lor del A IU esté expresado únicamente en porcentaje (%) y no 
en pesos y esté consignado y discr iminar lo en la propuesta económica. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 
CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TÉCNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 
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CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 

Que el va lor del A. I .U. que presenten los proponentes no sea menor al 
8 5 % o mayo r al 1 1 0 % del Valor Oficial del Porcentaje de A.I.U, 
establecido en el F O R M U L A R I O 1 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 
CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLÍVAR 2020 17 X 
CONSORCIO RN78 18 X 

Que la oferta NO presente una diferencia mayo r o igual al uno por ciento 
( 1 % ) , por exceso o defecto, con respecto al va lor registrado en el 
F O R M U L A R I O 1 luego de real izar la corrección aritmética del 
o f rec imiento económico en los términos descritos en la sección 
F O R M U L A R I O 1 del Pliego de Condiciones. 
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P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 

CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 

Que el va lor to ta l de la oferta o aquel revisado en la audiencia efectiva 
de adjudicación NO exceda el Presupuesto Oficial Est imado para el 
Proceso de Contratación. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 
CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 
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CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 

Que la oferta NO presente tachaduras o enmendaduras , salvo que estén 
conval idadas en la f o rma indicada en la sección 2.3 del Pliego de 
Condiciones. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 
CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 
CONSORCIO RN78 18 X 

Que el p roponente NO adicione, supr ima, cambie, o modi f ique los ítems, 
la descripción, las unidades o cant idades señaladas en el F O R M U L A R I O 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 
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DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 
CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 
CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLÍVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 
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P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 
CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 
CONSORCIO RN78 18 X 

Que NO se supere el va lor uni tar io de a lguno o algunos de los ítems 
ofrecidos con respecto al va lor establecido para cada ítem del 
Presupuesto Oficial. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TÉCNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 
CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 



BOLIVAR Sí AVANZA 
GOBIERMODERESUL'fADOE 

202 R E S O L U C I O N No. 

" P o r m e d i o d e la c u a l s e a d j u d i c a la LICITACIÓN PÚBLICA No. L I C - S I 

CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 

Que NO se ofrezca un porcentaje para imprev is tos infer ior al def in ido en 
el F O R M U L A R I O 1 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 
CONSORCIO ISLA 2020 9 X 
CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 X 
CONSORCIO CRUCES BOLÍVAR 2020 17 X 
CONSORCIO RN78 18 X 

12 

Que NO se mod i f iquen los valores est imados en los presupuestos 
oficiales, como no modif icables o inmodif icables. 

P R O P O N E N T E # C U M P L E NO C U M P L E 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 X 
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i 2 C 2 

CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 

X 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 X 

CONSORCIO ISLA 2020 9 X 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 

X 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 X 

CONSORCIO CTM 2019 14 X 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES 
GALAN 017 15 

X 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 X 

CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 X 

CONSORCIO RN78 18 X 

Se verificarán ias operac iones aritméticas en el fo rmu la r i o de cant idades y 
precios, y ei va lor def in i t ivo ofertado será el va lor corregido por la Entidad. 

P R E S U P U E S T O O F I C I A L $ 3 0 . 5 7 0 . 7 5 7 . 9 1 9 

P R O P O N E N T E # V A L O R P R O P U E S T A 
CONSORCIO MOMPOX 2019 2 $ 2 9 . 9 0 6 . 9 9 5 . 2 2 7 

CONGLOMERADO TECNICO COLOMBIANO S.A.S. 3 $ 3 0 . 2 2 9 . 8 7 1 . 4 7 7 
DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 $ 2 8 . 0 1 9 . 0 0 4 . 6 4 6 

CONSORCIO ISLA 2020 9 $ 3 0 . 0 2 5 . 6 1 2 . 4 7 6 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA MOMPOX 12 $ 3 0 . 0 6 7 . 9 6 0 . 8 1 9 
CONSORCIO CICUCO 2019 13 $ 3 0 . 0 2 2 . 9 9 4 . 7 1 1 

CONSORCIO CTM 2019 14 $ 2 8 . 9 2 0 . 0 1 8 . 1 6 7 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 017 15 $ 3 0 . 4 2 2 . 8 2 2 . 8 0 2 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 $ 2 8 . 8 7 8 . 4 0 0 . 6 7 4 
CONSORCIO CRUCES BOLÍVAR 2020 17 $ 3 0 . 3 4 6 . 5 4 0 . 2 6 8 

CONSORCIO RN78 18 $ 3 0 . 3 7 8 . 5 0 6 . 5 8 2 

P O N D E R A C I O N D E L A S O F E R T A S E C O N O M I C A S 

Para de te rminar el método de ponderación, la Entidad tomará los centavos de la 
Tasa de Cambio Representat iva del Mercado (TRM) (cert i f icada por la 
Super intendencia Financiera de Colombia en su sitio web: 
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R E S O L U C I O N No. 1202„,|, 
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. 2 0 1 9 : 

https;//www.superfinanciera.gov.co/publ¡cacion/60819) que r i ja el día de la 
Audiencia efect iva de Adjudicación, def inida en el c ronograma v igente al 
momen to del c ierre del proceso de selección, correspondiente a: 4 de 
d i c i e m b r e d e 2 0 1 9 ( $ 3 . 5 0 6 , 6 7 ) , corresponde al método de M E D I A 
ARITMÉTICA BAJA . 

El método de ponderación se determinó de acuerdo con los rangos del s iguiente 
cuadro: 

ilí<i5llPKofo. 

De 0.00 a 
0.19 

1 
Mediana con va lor 

absoluto 

De 0.20 a 
0.39 

2 
Media geométrica 
con Presupuesto 

Oficial 
De 0.40 a 

0.59 
3 

Media aritmética 
alta 

De 0.60 a 
0.79 

4 
Media aritmética 

baja 

De 0.80 a 
0.99 

5 Menor va lor 

La Entidad otorgará el máximo punta je a la oferta económica hábil para 
calificación económica de 7 0 P U N T O S : 

D. Media Aritmética B a j a 
Consiste en de te rm ina r ei promedio aritmético ent re la propuesta válida más 
baja y el p romed io s imple de las ofertas hábiles para calificación económica. 

Donde: 
• V^iy^\s el v a l o r t o t a l c o rr e g i d o d e la p r o p u e s t a v álid a m á s b a j a . 

• X: Es el p romed io aritmético s imple de las propuestas económicas 
válidas. 

• X^\s l a m e d i a a r i t m é t i c a b a j a . 
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C. 2011, 
7-20Í9" 

La Entidad procederá a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente 
fo rmula: 

Puntaje = • 

70* 1 - Para valores menores o iguales a Xq 

í 
70* 1 -

l\XB~yi\ 
Para valores mayores a X^ 

V V /y 

Donde: 
• X^: Es la media aritmética baja. 
• Vi: Es el va lor to ta l corregido de cada una de las propuestas " i " . 

Apl icando la fórmula arr iba relacionada, e! punta je por oferta económica 
corresponde al s igu iente: 

P R E S U P U E S T O O F I C I A L $ 3 0 . 5 7 0 . 7 5 7 . 9 1 9 
P R O P O N E N T E # V A L O R P R O P U E S T A 

CONSORCIO MOMPOX 2019 2 $ 2 9 . 9 0 6 . 9 9 5 . 2 2 7 
CONGLOMERADO TECNICO COLOMBIANO S.A.S. 3 $ 3 0 . 2 2 9 . 8 7 1 . 4 7 7 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 $ 2 8 . 0 1 9 . 0 0 4 . 6 4 6 
CONSORCIO ISLA 2020 9 $ 3 0 . 0 2 5 . 6 1 2 . 4 7 6 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA MOMPOX 12 $ 3 0 . 0 6 7 . 9 6 0 . 8 1 9 
CONSORCIO CICUCO 2019 13 $ 3 0 . 0 2 2 . 9 9 4 . 7 1 1 

CONSORCIO CTM 2019 14 $ 2 8 . 9 2 0 . 0 1 8 . 1 6 7 
CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 017 15 $ 3 0 . 4 2 2 . 8 2 2 . 8 0 2 

CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 1 6 $ 2 8 . 8 7 8 . 4 0 0 . 6 7 4 
CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 2020 17 $ 3 0 . 3 4 6 . 5 4 0 . 2 6 8 

CONSORCIO RN78 1 8 $ 3 0 . 3 7 8 . 5 0 6 . 5 8 2 

P R O P O N E N T E # V A L O R P U N T O S 
CONSORCIO MOMPOX 2019 2 $ 2 9 . 9 0 6 . 9 9 5 . 2 2 7 67 ,5184772 
CONGLOMERADO TECNICO 
COLOMBIANO S.A.S. 3 $ 3 0 . 2 2 9 . 8 7 1 . 4 7 7 

66,7359665 

DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 $ 2 8 . 0 1 9 . 0 0 4 . 6 4 6 67,9058558 
CONSORCIO ISLA 2020 9 $ 3 0 , 0 2 5 . 6 1 2 . 4 7 6 67,2310013 
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R E S O L U C I O N No. 202 
" P o r m e d i o d e la c u a l s e a d j u d i c a la LICITACIÓN PÚBLICA No. L I C - S I -017-2019" 

CONSORCIO INFRAESTRUCTURA 
MOMPOX 12 $ 3 0 . 0 6 7 . 9 6 0 . 8 1 9 

67,1283674 

CONSORCIO CICUCO 2019 13 $ 3 0 . 0 2 2 . 9 9 4 . 7 1 1 67,2373456 
CONSORCIO CTM 2019 1 4 $ 2 8 . 9 2 0 . 0 1 8 . 1 6 7 69 ,9104801 
CONSORCIO 
MEGACONSTRUCCIONES GALAN 
017 15 $ 3 0 . 4 2 2 . 8 2 2 . 8 0 2 

66,2683366 

CONSORCIO CONEXION BOLIVAR 16 $ 2 8 . 8 7 8 . 4 0 0 . 6 7 4 69,9886573 
CONSORCIO CRUCES BOLIVAR 
2020 17 $ 3 0 . 3 4 6 . 5 4 0 . 2 6 8 

66,4532122 

CONSORCIO RN78 1 8 $ 3 0 . 3 7 8 . 5 0 6 . 5 8 2 66,3757398 

Acto seguido, y en garantía del pr incipio de contradicción, defensa y debido 
proceso la administración procedió a dar tras lado de la evaluación de ia 
propuesta económica, dejando ciaridad de lo dispuesto en la disposición 
normat iva así: 

Ley 1882 de 2018 Artículo 1 . Adiciónense los parágrafos 2° y 3° del artículo 30 
de la Ley 80 de 1993: parágrafo 3 inciso 3 asi "Para estos procesos, el segundo 
sobre, que contiene ia oferta económica, se mantendrá cerrado hasta ia 
audiencia efectiva de adjudicación, momento en el cual se podrán hacer 
observaciones ai informe de evaluación, ias cuales se decidirán en ia misma. 
Durante esta audiencia se dará apertura al sobre, se evaluará la oferta 
económica a través del mecanismo escogido mediante el método 
aleatorio que se establezca en los pliegos de condiciones, corriendo 
traslado a los nrononentes habilitado en ia misma diiiaencia soio para 
ia revisión del aspecto económico y se establecerá el orden de 
elegibilidad" (acentuados propios) 

C O N S O L I D A D O F I N A L D E L R E S U L T A D O D E L A S E V A L U A C I O N E S 
JURÍDICO, F I N A N C I E R A Y TÉCNICA, A S I COMO L O S E L E M E N T O S DE 
PONDERACIÓN. 

# J U R I D I C 
A 

TÉCNIC 
A 

F I N A N C I E R 
A 

P U N T A J E 
D I S T I N T O 

DE O F E R T A 
ECONÓMIC 

A 

P U N T A J E 
O F E R T A 

ECONÓMIC 
A 

T O T A L 
P U N T A J E 
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RESOLUCIÓN No. 
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12 O 2 

2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
67 ,5184772 97 ,518477 

2 

3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
66 ,7359665 96 ,735966 

5 

5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
67 ,9058558 97,905855 

8 

9 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 
67 ,2310013 97 ,231001 

3 
1 
2 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

67 ,1283674 97 ,128367 
4 

1 
3 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 29 

67 ,2373456 97,237345 
6 

1 
4 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69 , 9104801 99 ,910480 
1 

1 
5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

66 ,2683366 96 ,268336 
6 

1 
6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

69 ,9886573 99 ,988657 
3 

1 
7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

66 ,4532122 96 ,453212 
2 

1 
8 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 30 

66 ,3757398 96 ,375739 
8 

O R D E N DE E L E G I B I L I D A D : 

O R D E N # P R O P O N E N T E 

1 CONSORCIO CONEXIÓN BOLÍVAR 16 
2 CONSORCIO CTM 2019 14 
3 DUMAR INGENIEROS S.A.S. 5 
4 CONSORCIO MOMPOX 2019 2 
5 CONSORCIO ISLA 2020 9 
6 CONSORCIO INFRAESTRUCTURA MOMPOX 12 
7 CONGLOMERADO TÉCNICO COLOMBIANO S.A.S. 3 
8 CONSORCIO CRUCES BOLÍVAR 2020 17 
9 CONSORCIO RN78 18 
10 CONSORCIO MEGACONSTRUCCIONES GALAN 017 15 
1 1 CONSORCIO CICUCO 2019 13 

Una vez real izados ios estudios jurídico, f inanciero y técnico, analizados ios 
factores de evaluación contenidos en los Pliegos de Condiciones y en 
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" P o r m e d i o d e la c u a l s e a d j u d i c a la LICITACIÓN PÚBLICA No. L I C - S I - 0 1 7 - 2 0 1 9 " 

consideración a los f ines de la contratación, que la propuesta que cumple con 
los requis i tos mínimos exigidos y que se ubica en el p r imer orden de elegibi l idad 
de acuerdo con el punta je obten ido, los m iembros del Comité Evaluador^ 
recomiendan al S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A , adjudicar la 
LICITACIÓN PÚBLICA No. L I C - S I - 0 1 7 - 2 0 1 9 cuyo ob je to es 
" M E J O R A M I E N T O DE L O S P U N T O S CRÍTICOS DE LA VÍA P R I M A R I A Q U E 
C O M U N I C A A L O S M U N I C I P I O S DE C I C U C O , T A L A I G U A NUEVO Y 
MOMPOX, D E L D E P A R T A M E N T O DE BOLÍVAR" al p roponente C O N S O R C I O 
CONEXIÓN BOLÍVAR, representado lega lmente por LEIDY DIANA BARRERA, 
identif icada con C.C. 45537162 , integrada por: EQUIPOS Y MATERIALES DE 
COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800979443-6 , con un 7 0 % de participación, y 
CONSTRUCTORA Y PROMOTORA ODIN S.A.S. con NIT. 901283017-7 con un 3 0 % 
de participación. La contratación tendrá un va lor de $ 2 8 . 8 7 8 . 4 0 0 . 6 7 4 . 

Se cuestiono al Delegado contractual sobre su decisión o no de acatar la 
recomendación del comité evaluador, a la cual mani f iesta l ibre y 
espontáneamente acogerse. 

El S E C R E T A R I O D E I N F R A E S T R U C T U R A acatando la recomendación del 
Comité Evaluador, procedió a dar lectura a la resolución, por medio de la cual 
se adjudica un cont ra to como consecuencia de la LICITACIÓN PÚBLICA No. 
L I C - S I - 0 1 7 - 2 0 1 9 , cuya parte resolut iva se consignó en el presenta acta así: 

R E S U E L V E : 

P R I M E R O : Ad jud icar la LICITACIÓN PÚBLICA No. L I C - S I - 0 1 7 - 2 0 1 9 cuyo 
objeto es " M E J O R A M I E N T O DE L O S P U N T O S CRÍTICOS DE LA VÍA 
P R I M A R I A Q U E C O M U N I C A A L O S M U N I C I P I O S D E C I C U C O , T A L A I G U A 
N U E V O Y MOMPOX, D E L D E P A R T A M E N T O DE BOLÍVAR" al proponente 
C O N S O R C I O CONEXIÓN BOLÍVAR, representado lega lmente por LEIDY 
DIANA BARRERA, ident i f icada con C.C. 45537162 , integrada por: EQUIPOS Y 
MATERIALES DE COLOMBIA S.A.S. con NIT. 800979443-6 , con un 7 0 % de 
participación, y CONSTRUCTORA Y PROMOTORA ODIN S.A.S. con NIT. 

1 Conforme a sentencia C O N S E J O DE E S T A D O S A L A DE LO 
C O N T E N C I O S O A D M I N I S T R A T I V O SECCIÓN T E R C E R A SUBSECCIÓN C 
C O N S E J E R O P O N E N T E : J A I M E O R L A N D O S A N T O F I M I O GAMBOA 
Bogotá D.C, veintiséis (26 ) de nov iembre de dos mil quince (2015 ) . 
Radicación número: 850012331000201100109 0 1 (51376 ) 
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901283017-7 con un 3 0 % de participación. La contratación tendrá un va lor de 
$ 2 8 . 8 7 8 . 4 0 0 . 6 7 4 . 

S E G U N D O : En términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y e! Decreto 
1510 de 2013 , compi lado por el Decreto 1082 de 2015, el acto de adjudicación 
es Irrevocable y obl iga a la ent idad y ai adjud icatar io . 

T E R C E R O : El p roponente favorecido deberá dar estr icto cump l im ien to al 
cronograma del proceso, para la suscripción del cont ra to , vencidos los cuales 
sin lograr la suscripción del m i smo, la Entidad hará efect iva la garantía de 
seriedad de la o fe r ta , sin menoscabo de las acciones legales concernientes a 
obtener el reconoc imiento de los perjuic ios causados y no cubiertos por el va lor 
de la garantía y sin perjuic io de la inhabi l idad para cont ra ta r de conformidad 
con el l i teral e) numera l 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993, 

C U A R T O : Contra la decisión de adjudicación del artículo pr imero de la presente 
Resolución, no procede recurso alguno conforme lo establece el parágrafo 1° 
del artículo 77 de la Ley 80 de 1993. 

Q U I N T O : La presente resolución se notif ica con forme a las previs iones 
especiales de las normas de contratación estata l . 

S E X T O : Publíquese el presente Acto Admin i s t ra t i vo en la página 
w\A/\A/.colombiacompra.gov.co. 

S E P T I M O : La presente resolución rige a par t i r de la fecha de su expedición. 

Dado a los 

D i, Dic. Mi 

Proyecto: Alba Elles - Asesora Jurídica 
RV: Ligia Andrade - Asesora Jurídica 
RV: Juan Mauricio González - Asesor Jurídico 


